

Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Marcílio Franco da Mota

CNPJ nº 05.666.423/0001-69

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR MARCÍLIO FRANCO DA MOTA DD.PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DORES DO TURVO/MG

MARCÍLIO FRANCO DA MOTA, vereador desta Casa Legislativa, eleito para o mandato 2025/2028, respeitosamente vêm à presença de vossa excelência para nos termos do artigo 105 do Regimento Interno, requisitar que seja encaminhado ao Prefeito Municipal de Dores do Turvo/MG, A INDICAÇÃO Nº 18/2025, nos seguintes termos:

INDICA:

Construção de uma rotatória no cruzamento da Rua Daniel Moreira de Barros e rua vereador Orozimbo de Castro, bairro São José.

Justificativa:

A construção dessa rotatória irá disciplinar melhor o trânsito no local além de trazer uma maior segurança aos munícipes da localidade.

Dores do Turvo /MG, 10 de março de 2025

Marcílio Franco da Mota vereador

Rua Umbelina Marotta,403 – Centro - CEP:36513.000 Dores do Turvo /MG Email:camaravereadores2013@hotmail.com - Contato:(32)3576-1460



Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Marcílio Franco da Mota

CNPJ nº 05.666.423/0001-69

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR MARCÍLIO FRANCO DA MOTA DD.PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DORES DO TURVO/MG

MARCÍLIO FRANCO DA MOTA, vereador desta Casa Legislativa, eleito para o mandato 2025/2028, respeitosamente vêm à presença de vossa excelência para nos termos do artigo 105 do Regimento Interno, requisitar que seja encaminhado ao Prefeito Municipal de Dores do Turvo/MG, A INDICAÇÃO Nº 23/2025, nos seguintes termos:

INDICA:

Colocação/construção de 02 (dois) quebra molas na rua vereador Orozimbo de Castro, bairro São José.

Justificativa:

Crianças, adolescentes e idosos que residem nessa rua se sentem inseguros pelo fato dos veículos não respeitarem o limite de velocidade. A colocação de quebra-molas nessa rua em muito contribuirá no sentido de reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando uma maior segurança para o tráfego naquele local .

Dores do Turvo /MG, 10 de março de 2025

Marcílio Franco da Mota

vereador

Rua Umbelina Marotta,403 – Centro - CEP:36513.000

Dores do Turvo /MG

Email:camaravereadores2013@hotmail.com - Contato:(32)3576-1460



Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver.Marcílio Franco da Mota CNPJ nº 05.666.423/0001-69

EXCELENTÍSSIMO SENHOR KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA DD. PREFEITO MUNICIPAL DORES DO TURVO – MG

MARCÍLIO FRANCO DA MOTA, vereador desta Casa Legislativa, eleito para o mandato 2025/2028, respeitosamente vem à presença de Vossa Excelência para, nos termos do artigo 105 do Regimento Interno, encaminhar a INDICAÇÃO №. 24/2025, nos seguintes termos:

Que o Poder Executivo possa adotar providências, por meio de estudo e avaliação, quanto a possibilidade de serem executadas obras de revitalização do espaço da cachoeira, popularmente conhecida como "Cachoeira da Penha".

JUSTIFICATIVA: Como se sabe, o espaço da cachoeira é um tradicional local de lazer de nosso município, responsável por reunir um grande número de pessoas.

A revitalização desse espaço, se viável ao Poder Executivo, pode auxiliar no fomento do turismo em nosso município, propiciando a geração de emprego e renda aos nossos moradores.

Dores do Turvo/MG, 10 de março de 2025.

MARCÍLIO FRANCO DA MOTA
VEREADOR/PRESIDENTE

Rua Umbelina Marotta,403 – Centro - CEP:36513.000 Dores do Turvo /MG Email:camaravereadores2013@hotmail.com - Contato:(32) 3576-1460